<sup>657</sup> Expositio epistolae ad Galatas (CPL 0282) - LLT-A par.: 31, p. 98; CSEL 84, p. 96.

“Iam illum populum adiungens, qui parvulus sub procuratoribus et actoribus serviebat, id est elementis huius mundi, ne putarent se non esse filios, quia non erant sub paedagogo: Quoniam autem filii estis, inquit, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba, Pater! Duo sunt verba, quae posuit, ut posteriore interpretaretur primum, nam hoc est: Abba quod: Pater. Eleganter autem intellegitur non frustra duarum linguarum verba posuisse idem significantia propter universum populum, qui de Iudaeis et de Gentibus in unitatem fidei vocatus est, ut hebraeum verbum ad Iudaeos, graecum ad Gentes, utriusque tamen verbi eadem significatio ad eiusdem fidei spiritusque unitate pertineat. Nam et ad Romanos, ubi similis quaestio de pace in Christo Iudaeorum Gentiumque tractatur, hoc dicit: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater! Recte autem de praesentia et de dono Spiritus Sancti probare voluit Gentibus, quod pertineant ad promissionem hereditatis. Non enim evangelizatum est Gentibus, nisi post ascensum Domini et adventum Spiritus Sancti. Coeperant enim iam Iudaei credere, cum in terris adhuc Filius Dei mortalem hominem gereret, sicut in Evangelio scriptum est; ubi quamquam et Chananæae mulieris fidem ipse laudaverit, et illius centurionis, de quo ait non se invenisse talem fidem in Israel, tamen proprie tunc Iudaeis esse evangelizatum verbis ipsius Domini satis clarum est, cum et ipsius Chananæae deprecatione dixit non se esse missum nisi ad oves, quae perierunt domus Israel, et discipulos cum mitteret ait: In viam Gentium ne abieritis et in civitates Samaritanorum ne introieritis, sed ite primum ad oves, quae perierunt domus Israel. Gentium autem aliud ovile appellavit, cum diceret: Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili, quas tamen se adducturum ait, ut esset unus grex et unus pastor, quando autem nisi

## Enarrationes in Psalmos

## Psalm 72

“Hij heeft geadviseerd en wees hen erop dat wat door de rechter Gideon gebeurd is zijn vervulling heeft in Christus. Want hij vroeg om een teken van de Heere, dat een vlies op de grond alleen zou beregend worden en dat de grond droog zou blijven. En daarna, dat alleen het vlies droog zou blijven en de grond beregend zou worden, en zo is het ook gebeurd. En dit betekende dat op de hele oppervlakte van de aarde het volk van Israël als eerste een droog vlies geweest is, alsof het op de grond lag. Dezelfde Christus is daarom Zelf neergedaald als een regen op dat vlies, toen de grond nog droog was. Daarom heeft Hij ook gezegd: “Ik ben niet gezonden dan tot de verloren schapen van het huis van Israël”. Daar heeft Hij een moeder gekozen, van wie Hij de gedaante van een slaaf heeft aangenomen waarin Hij is geopenbaard aan de mensen. Daar waren de discipelen, die Hij een gelijksoortige instructie heeft gegeven: “Gij zult niet heengaan op den weg der heidenen, en gij zult niet ingaan in enige stad der Samaritanen. Maar gaat veel meer heen tot de verloren schapen van het huis Israëls.” Wanneer Hij zegt ‘ga eerst naar hen’ laat Hij daarmee zien dat uiteindelijk, omdat de grond toen al beregend moest worden, zij ook naar andere schapen zullen gaan, die niet behoorden tot het oude volk van Israël, van welke Hij sprak: “Ik heb nog andere schapen die van deze stal niet zijn, die moet Ik ook toebrengen, zodat het één kudde en één Herder wordt”. Zo heeft de apostel (Paulus) er ook van gesproken: “Want ik zeg”, zegt hij, “dat Christus een dienaar van de besnijdenis was vanwege de waarheid van God, om de beloften aan de vaderen te bevestigen”. Dus, de regen kwam neer op het vlies en de grond bleef droog. Maar aangezien er volgt “maar dat de heidenen God zullen verheerlijken vanwege Zijn barmhartigheid” opdat vervuld zou worden wat Hij door de profeet zegt, wanneer de tijd voortschrijdt: “het volk, dat ik niet kende, heeft mij gediend. Zo haast als hun oor van mij hoorde, hebben zij mij gehoorzaamd”, zien wij dat het volk van de Joden toen al door de genade van Christus